

Số: /KH-STNMT

Sóc Trăng, ngày tháng 02 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện phong trào toàn dân**  
**bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 37/KH-BCĐUBND ngày 31/01/2024 của Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPT TĐBVANTQ tỉnh Sóc Trăng về việc phát động và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024.

Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Sóc Trăng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024, với các nội dung chủ yếu như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Kịp thời tham mưu đề xuất, triển khai các văn bản chỉ đạo có liên quan đến công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) và các phong trào khác; tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động cho công chức, viên chức và người lao động trong Ngành Tài nguyên và Môi trường về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác bảo đảm an ninh trật tự (ANTT) và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

Đổi mới nâng cao chất lượng nội dung, hình thức, biện pháp tuyên truyền phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động các mô hình “Đảm bảo ANTT”, thực hiện có hiệu quả công tác liên tịch, công tác dân vận. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong công chức, viên chức và người lao động về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, về phòng, chống các loại tội phạm, các loại tệ nạn xã hội (TNXH),... nhằm làm thất bại mọi âm mưu chống phá của các thế lực thù địch, phản động, góp phần giữ vững ANTT trên địa bàn.

Thông qua phong trào, góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao động tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác xây dựng phong trào, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong tình hình mới, ổn định tình hình ngay từ cơ sở; qua đó kịp thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua.

**II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

**1. Chủ động, tích cực tham mưu triển khai thực hiện hiệu quả các văn bản chỉ đạo về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ**

- Tập trung nghiên cứu, quán triệt và triển khai, cụ thể hóa các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận, quy định của Đảng, Nhà nước, Đảng ủy Công an Trung ương, Bộ Công an về

công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

## **2. Phát huy vai trò nền tảng của biện pháp vận động quần chúng trong công tác bảo vệ ANTT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trong tình hình mới**

- Chủ động tham mưu lãnh đạo lựa chọn tổ chức thực hiện các chuyên đề vận động Nhân dân bảo vệ ANTT xuất phát từ tình hình thực tiễn của địa bàn, lĩnh vực công tác, tập trung triển khai công tác xây dựng phong trào tại cơ quan. Cùng cố phát huy hiệu quả hoạt động của các mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải ở cơ sở; thực sự là nền tảng của phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, làm tốt công tác phòng ngừa xã hội, hạn chế nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm, tệ nạn xã hội; giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Đổi mới cách thức tổ chức, phương pháp, nội dung tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; nêu cao trách nhiệm của Sở Tài nguyên và Môi trường trong công tác phối hợp, hướng dẫn, triển khai xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

+ Triển khai, quán triệt thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành TW khóa XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới; thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025. Tổ chức phát động đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ ANTT, xây dựng cơ quan an toàn về ANTT, bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ an ninh chính trị nội bộ; vận động, phát động quần chúng tham gia công tác đấu tranh chống các thế lực thù địch phá hoại tư tưởng, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

+ Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số, triển khai, ứng dụng công nghệ thông tin, các trang mạng xã hội vào công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

+ Phát huy sức mạnh toàn dân trong công tác phòng ngừa xã hội kết hợp với chủ động phòng ngừa nghiệp vụ nhằm loại bỏ nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm, phát hiện, tố giác, đấu tranh với tội phạm hình sự, tệ nạn xã hội tại địa bàn cơ sở. Vận động quần chúng tham gia công tác phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh với tội phạm tham nhũng, kinh tế, buôn lậu, tạo sự đồng thuận của xã hội trong đấu tranh, phòng chống các loại tội phạm kinh tế; vận động Nhân dân tham gia phòng ngừa, tố giác tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, an toàn thực phẩm, nhất là hoạt động khai thác, vận chuyển, kinh doanh sử dụng khoáng sản trái phép, các vi phạm pháp luật gây ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến sức khỏe người dân.

+ Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” gắn với tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác và đấu tranh với tội phạm ma túy; phòng, chống tệ nạn ma túy tại cộng đồng dân cư, địa

bàn giáp ranh, khu vực biên giới.

+ Tuyên truyền, phổ biến việc triển khai, thực hiện ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử chuyển đổi số quốc gia. Vận động Nhân dân thực hiện nghiêm các quy định về giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

+ Tăng cường phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông và tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; xây dựng thói quen, văn hóa “Đã uống rượu bia, không lái xe”, phát động phong trào “Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông cho lực lượng Cảnh sát giao thông để xử lý theo quy định của pháp luật”, tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi phạm về trật tự an toàn giao thông, tập trung thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm, xử lý nghiêm các hành vi là nguyên nhân dẫn đến ùn tắc giao thông, tai nạn giao thông.

+ Tổ chức phát động Nhân dân nêu cao ý thức chủ động, tự giác thực hiện các quy định an toàn về phòng cháy, chữa cháy; xây dựng các mô hình “phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ ” gắn với xây dựng môi trường an ninh, an toàn và phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong cơ quan, doanh nghiệp và gia đình.

- Thực hiện nghiêm túc Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” và Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ Công an về ban hành “Quy định Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ”.

### **3. Đổi mới các hình thức tuyên truyền, động viên, cổ vũ, thi đua khen thưởng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”**

- Nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; tuyên truyền, đưa tin biểu dương gương người tốt, việc tốt, các mô hình điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, hình ảnh đẹp người chiến sĩ CAND vì nước quên thân, vì dân phục vụ trên cổng thông tin điện tử; kịp thời đấu tranh, phản bác các quan điểm, luận điệu sai trái, thù địch, chống phá Đảng, Nhà nước, góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, định hướng dư luận xã hội.

- Tham gia hưởng ứng “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ ” năm 2024 bằng các hoạt động thiết thực, tạo điểm nhấn, có sức lan tỏa sâu, rộng, thu hút đông đảo Nhân dân tham gia, thật sự là “Ngày hội ” của Nhân dân, tôn vinh các hoạt động tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tham gia bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

#### **4. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa Sở Tài nguyên và Môi trường với Công an tỉnh trong triển khai thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc**

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phối hợp giữa Sở Tài nguyên và Môi trường với Công an tỉnh trong vận động Nhân dân tích cực, tự giác tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa Công an phường với Dân quân tự vệ trong công tác bảo đảm ANTT, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ở cơ sở.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; tăng cường tuyên truyền đến công chức, viên chức và người lao động thuộc phòng, đơn vị thực hiện phong trào thi đua đạt hiệu quả thiết thực; quan tâm phát hiện, đề xuất khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua toàn dân bảo vệ ANTTQ năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**